Die Texte sind klar und eindeutig: vere esse ist eine Eigenschaft Gottes, die in der Unwandelbarkeit gründet. Beides, Unwandelbarkeit und vere esse, sind Ex 3, 14 enthalten.

In dieser Auffassung des hl. Augustin offenbart sich sehr stark der Einfluß neuplatonischer Philosophie. Er sagt es auch selbst, daß gerade die Lehre vom unwandelbaren und absoluten Sein Gottes ihm den Gedanken nahe legte, Plato müsse die Schriften des Alten Testaments gekannt haben:

Deinde quod Plato dicit amatorem dei esse philosophum, nihil sic illis sacris litteris flagrat; et maxime illud (quod et me plurimum adducit, ut paene adsentiar Platonem illorum librorum expertem non fuisse), quod, cum ad sanctum Moysen ita verba dei per angelum perferantur, ut quaerenti quod sit nomen eius, qui eum pergere praecipiebat ad populum hebraeum ex Aegypto liberandum, respondeatur: *Ego sum qui sum*, et dices filiis Israel: *Qui est misit me ad vos*, tamquam in eius comparatione, qui *vere est quia incommutabilis est*, ea quae mutabilia facta sunt non sint, *vehementer hoc Plato tenuit* et diligentissime commendavit. Et nescio utrum hoc uspiam reperiatur in libris eorum, qui ante Platonem fuerunt, nisi ubi dictum est: *Ego sum qui sum*, et dices eis: *Qui est misit me ad vos* (Civ. Dei VIII 11; Hoffm. 373).

mitus est, qui omnino incommutabilis est, et qui plenissime dicere potuit: *Ego sum qui sum* (Doctr. christ. 1, 32; ML 34, 32; vgl. Ps 9, 11; Ps 121, 5; ML 36, 122; 37, 1622).

⁶ *Ego sum*. Quis? *Qui sum*. Hoc est nomen tuum? Hoc est totum quod vocaris? Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur *non esse vere*? (Ps 101 serm. 2, 10; ML 37, 1311). — *Ego sum qui sum*; tamquam *non sint ea quae facta sunt*, si comparantur ei a quo facta sunt (Ps 82, 14; ML 37, 1055).

Tatsächlich spielt bei den Neuplatonikern, die ja für Augustin als Platonicus in Betracht kommen, der Unterschied zwischen dem Geistigen, dem allein Wirklichen und dem Wandelbaren, Sinnfälligen, weniger Realen eine große Rolle⁷. Marius Victorinus z. B. gibt folgenden Aufriß der Seinsstufen:

Primo ergo deus et super quae sunt est, et super quae non sunt: quippe generator ipsorum et pater, iuxta quod causa est. Deinde secundum generationem a deo aut secundum effectiōnem quae sunt, apparuerunt. Apparuerunt autem et μή ὄντα. Ipsorum autem quae sunt

alia sunt vere quae sunt

alia quae sunt

alia quae non vere non sunt

alia quae non sunt (Gener. Verb. 6; ML 8, 1022 f.).

Während Gott als Urprinzip über allem Seienden steht, gehört in die Gruppe: quae vere sunt die intelligible Ideenwelt: intellectibilia sunt ea quae vere sunt (ebd. 7; ML 8, 1023). Dazu rechnet Victorinus:

omnia supercaelestia: ut τὸ πνεῦμα, καὶ ὁ νοῦς, ἡ ψυχὴ, τὸ νόημα, ἡ παιδεία, ἡ ἀρετὴ, ὁ λόγος, opinio, perfectio, . . . intelligentia et adhuc superius: existentialitas, vitalitas, intelligentitas, et adhuc super omnia ista: ὄν μόνον: et istud ὅ ἐστι ἐν μόνον ὄν (ebd. 7, ML 8, 1023).

Für uns ist wesentlich, daß vere esse ein feststehender Begriff für das unwandelbare Sein der rein geistigen Welt ist. Das Typische dieser Gedankenwelt tritt noch klarer bei Origenes hervor, bei dem sich sehr starke Parallelen zu dem von Augustin Gesagten finden. Für Origenes ist die Einheit das Wesensmerkmal Gottes, er ist ex omni parte μόνος et ut ita dicam ἑνός (Princ. I 1, 6; Koetschau 21, 13). Gerade diese Einheit ist wesentlich nichts anderes als die Unwandelbarkeit:

Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut 6, 4) non tantum numero „unus“ designatur, qui utique supra omnem numerum esse credendus est, sed per hoc magis „unus“ dici intelligendus est, quod numquam a semet ipso alter efficitur, hoc est *numquam mutatur*, numquam in aliud vertitur . . . Immutabilis ergo est deus et per hoc „unus“ dicitur quod non mutatur (Reg. hom. I 4; Baehrens 6, 16 ff.).

Diese Unwandelbarkeit Gottes sieht auch Origenes im Namen: Ego sum qui sum, ausgesprochen:

ὄνομα τοίνυν ἐστὶ κεφαλαϊώδης προσηγορία τῆς ἰδίας ποιότητος τοῦ ὀνομαζομένου παραστατική . . . ἀλλ' ἐπὶ ἀνθρώπων, οἰοῦναι ἀλλασσομένων τῶν ἰδίων ποιότητων, ὕγιως κατὰ τὴν γραφὴν ἀλλάσσεται καὶ τὰ ὀνόματα:

⁷ Über die Bedeutung dieser Lehre für die Eucharistielehre Augustins vgl. K. Adam, Zur Eucharistielehre des hl. Augustinus: ThQschr 112 (1931) 490—536. — M. Zepf, Augustins Confessiones (Tübingen 1926) 29. — Fr. Hofmann, Der Kirchenbegriff des hl. Augustinus (München 1933) 26. — Benz, Marius Victorinus . . . (Stuttgart 1932) 39 ff.

μεταβαλούσης γὰρ τῆς τοῦ „Ἀβραάμ“ ποιότητος, ἐκλήθη „Ἀβραάμ“, καὶ τῆς τοῦ Σίμωνος ὁ „Πέτρος“ ὀνομάσθη, καὶ τῆς τοῦ διώκοντος τὸν Ἰησοῦν „Σαοῦλ“ προσηγορεύθη ὁ „Παῦλος“. ἐπὶ δὲ θεοῦ, ὅστις αὐτός ἐστιν ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος ἀεὶ τυγχάνων, ἐν ἔστιν ἀεὶ τὸ οἰοεῖν καὶ ἐπ' αὐτοῦ ὄνομα, τὸ „ὁ ὢν“ ἐν τῇ Ἐξόδῳ εἰρημένον ἢ τι οὕτως ἂν λεχθῆσόμενον (De Orat. 24, 2; Koetschau 353, 22 f.; 354, 3 ff.).

Von diesem Urquell des Seins *qui vere est*, qui dixit per Moysen: Ego sum qui sum, omnia quae sunt participium trahunt (Princ. I 3, 6; Koetschau 57, 1 ff.). Aber mit ihm verglichen, ist alles andere eher ein Nichtsein als ein Sein:

Denique Moyses cum discere vellet a deo, quod ei nomen esset, docens eum deus dicit: „Ego sum qui sum, et hoc mihi nomen est.“ Si ergo aliud aliquid in creaturis hoc nomine vel hac significantia appellari posset, numquam diceret dominus „hoc sibi esse nomen“; sciebat enim *se solum esse*, creaturas vero a se accepisse, ut essent. Nam et umbra ad comparisonem corporis *non est* et fumus ad comparisonem ignis *non est*. Sic ergo et „quae in caelis sunt et quae in terra, visibilia et invisibilia“ (Col 1, 16), quantum ad naturam Dei pertinet, non sunt, quantum ad voluntatem creatoris sunt hoc, quod ea esse voluit ille, qui fecit (Reg. hom. I 11; Baehrens 20, 26 ff.)⁸.

Aus diesen wenigen Zitaten erhellt, wie sehr neuplatonisches Denken den Gottesbegriff Augustins bestimmt, wenn für ihn *vere esse* und *incommutabiliter esse* zur Wesensbestimmung der göttlichen Natur werden.

Im Lichte dieser christlich-neuplatonischen Auffassung erhalten jetzt auch Anselms Ausführungen einen ganz konkreten und leicht verständlichen Sinn. Er ist Augustins treuer Schüler, wenn er das göttliche Sein von seiner Unwandelbarkeit her bestimmt:

Monol. 28: Si enim diligentius intendatur, *ille solus videbitur simpliciter et perfecte et absolute esse*, alia vero omnia fere non esse et vix esse, quoniam namque idem spiritus *propter immutabilem aeternitatem suam nullo modo secundum aliquem motum dici potest quia fuit vel erit, sed simpliciter est*. — Prosl. 22: Tu solus ergo, domine, es, quod es, et tu es, qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et *in quo aliquid est mutabile*, non omnino est quod est.

Es erklärt sich nun auch, warum in Anselms Augen non cogitari posse non esse den höchsten Ausdruck für die göttliche Wirklichkeit darstellt, es ist ja der höchste Ausdruck für die absolute Unwandelbarkeit, schließt jede Spur von Nichtsein aus. Kein geschöpfliches Sein kann an dieses göttliche Sein heranreichen:

Sic ergo *vere es*, domine deus meus, ut nec cogitari possis non esse. . . . Et quidem quidquid est aliud praeter te solum, potest cogitari non esse. Solus igitur verissime omnium et ideo maxime omnium habes esse, quia quidquid aliud est, *non sic vere* et idcirco minus habet esse (Prosl. 3).

Anselm bewegt sich also in seiner Auffassung von Gottes Wesen

⁸ Es erübrigt sich, noch ausführlich auf das ἀληθῶς und ὄντως ὄν des Plotin, Porphyrius, Proclus und Pseudo-Dionysius zurückzugreifen.

ganz in Augustinischen Gedanken: die Unwandelbarkeit bestimmt das Wesen Gottes zum absoluten Sein, zur subsistierenden Wirklichkeit, so daß von dieser Wesensbestimmung aus gesehen der Gedanke an das Nichtsein Gottes absurd ist; Gott ist also vere, verissime et maxime habens esse. Damit erhalten die ersten Kapitel des Proslogion einen durchaus einheitlichen Sinn. Anselm hat es sich zur Aufgabe gestellt, durch den intellectus fidei zur Gotteserfahrung zu gelangen. Er sucht daher zunächst die Art des göttlichen Seins, die uns der Glaube vermittelt (ut intelligam quia es sicut credimus) intellektuell zu erfassen. Das ist aber das vere esse oder das incommutabiliter esse. Tatsächlich gelangt Anselm ja auch am Schluß seiner ersten Beweisführung zu der Einsicht, daß Gott absolut unwandelbar ist: sic ergo vere es . . . , ut nec cogitari possis non esse (Prosl. 3). Bei dieser Übereinstimmung mit Augustin dürfen wir wohl auch vermuten, daß Anselm Ex 3, 14 (Ego sum qui sum) als die Offenbarungsquelle für vere esse ansieht. Vielleicht kann man eine Anspielung darauf Prosl. 22 finden, wo es heißt: